
E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 24.01.2017 

Seduta n. 1/2017 

L’anno duemila diciassette, addì ventiquattro del mese di Gennaio, alle 

ore 17:30, si riunisce, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il Consiglio 

di Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Dott. Fabio D’Amore. 

Sono presenti i Consiglieri: 

� Prof. Francesco Oliveri, componente in rappresentanza dei 

Professori di Ia fascia; 

� Prof. Luigi Chiara, componente in rappresentanza dei Professori 

Ricercatori; 

� Prof. Michele Colonna, componente in rappresentanza dei 

Professori di IIa fascia;  

� Sig.ra Giuliana Grillo, componente in rappresentanza degli 

studenti; 

� Sig.ra Licia Puliafito, componente in rappresentanza degli studenti 

� Dott. Marco Lamberti, componente in rappresentanza dei 

dottorandi e specializzandi 

Assenti i Componenti del Collegio dei Revisori dei Conti il Sig. Salvatore 

Altamore e il Rag. Salvatore Jervolino. 

Assume la funzione di Segretario Verbalizzante il Direttore f.f. Dott.ssa 

Antonella Costantino. 

O M I S S I S 

Ordine del Giorno del 24 Gennaio 2017: 



O M I S S I S 

3.  APPROVAZIONE CONCERTI DELL’ATENEO – STAGIONE 

CONCERTISTA 2017. 

O M I S S I S 

Seduta del 24.01.2017 

Delibera n. 3/2017 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PRESO ATTO dell’autorizzazione rilasciata dal dirigente Generale, Dott. 

Gianni Silvia a ricorrere alla ulteriore prosecuzione della Gestione 

Provvisoria ai sensi dell’art. 43 del D.lgs. 118/2011, allegato A/2, 

paragrafo 8, giusta nota prot. n. 2055 del 12/01/2017, per il tempo 

strettamente necessario all’adozione del Bilancio di Previsione 

2017/2019 e comunque non oltre l’11/05/2017; 

PREMESSO che è pervenuta la richiesta del 19/12/2016 del M° Metro, 

introitata al prot. dell’Ente al n.12985 in data 22/12/2016, con la quale 

chiede a questo E.R.S.U. un contributo pari a € 20.000 per la 

realizzazione della stagione 2017 de “I Concerti dell’Ateneo Messinese”; 

PREMESSO  altresì, come è ormai tradizione, che l’Università non farà 

mancare il suo sostegno economico, con un contributo pari a € 20.000 

annuali per il triennio 2017/2019 come si evince dalla nota di cui al 

punto precedente; 

RITENUTA pertinente la suddetta richiesta, in considerazione dei 

benefici formativi che ne derivano per gli studenti dell’Ateneo Messinese 

ed in quanto vedrà protagonisti anche artisti Messinesi; 

ATTESO che, come per le passate edizioni, il M° Metro, nel proporsi 

quale Direttore Artistico dell’evento, per un compenso IVA esclusa pari 



ad € 5.165,00, propone all’E.R.S.U. di Messina di avvalersi della 

collaborazione della Società “Musica & Muse” di Aosta, che da tanti anni 

ha sempre svolto egregiamente questo compito per conto dell’E.R.S.U.;  

VISTA  la nota del 15 Dicembre 2016 della Società “Musica & Muse”, 

con la quale conferma la propria disponibilità a proseguire con la 

collaborazione per la realizzazione della stagione concertistica 2017; 

RITENUTO di poter conferire l’incarico di Direttore Artistico al M° Metro, 

essendo lo stesso un artista molto conosciuto e stimato, q quindi in 

grado di invitare altrettanti artisti di pari caratura, dando all’evento di che 

trattasi il giusto risalto, approvando, pertanto, lo schema di disciplinare 

d’incarico, parte integrante del presente atto; 

VISTA altresì, la nota del 20/12/2016 della FRAMON – Hotel Group 

S.R.L. con la quale la stessa dà l’autorizzazione ad apporre i loghi 

“Gruppo Franza” e “Framon Hotel” sul sito internet e sul materiale 

pubblicitario e di comunicazione dell’evento; 

CONSIDERATO opportuno assicurare agli artisti, com’è consuetudine, 

anche l’utilizzo della Mensa Centrale, a pranzo ed a cena; 

STIMATO di poter accogliere la richiesta in quanto rispondente agli 

obiettivi istituzionali perseguiti dall’Ente, trattandosi di iniziativa di 

crescita culturale, di confermata valenza artistica e sicuro richiamo a 

beneficio degli studenti dell’Ateneo messinese; 

CONSIDERATO che, anche per questa stagione, l’Università ha 

espresso parere favorevole in merito alla concessione fino ad un 

massimo di tre crediti formativi, per l’anno accademico 2016/2017, agli 

studenti che parteciperanno ai concerti; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000; 



 

VISTA la L.R. n. 20 del 25 novembre 2002; 

sentita la relazione del Presidente; 

avuti i chiarimenti del caso; 

all’unanimità dei voti espressi in forma palese e con il parere favorevole 

del Direttore f.f.; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono 

integralmente riportate e trascritte: 

1) Di accogliere la richiesta assegnando a tale scopo, un contributo 

economico di € 20.000, finalizzato alla copertura del 50% della spesa 

da sostenere per la stagione concertistica 2017 de “I Concerti 

dell’ateneo Messinese”;  

2) Di prendere atto del contributo che l’Università di Messina verserà a 

questo E.R.S.U. a sostegno della medesima iniziativa da introitare su 

Cap.120/E della Gestione Provvisoria 2017, giusta convenzione 

ERSUME-UNIME vigente anche per il corrente esercizio; 

3) Di impegnare € 20.000,00 sul Cap. 447 della Gestione Provvisoria 

2017, pari al 50% della spesa complessiva; 

4) Di impegnare sul Cap. 440/U la somma di € 20.000,00, ed 

accertare in entrata € 20.000,00 sul Cap. 120/E, previa approvazione 

del Bilancio di Previsione 2017/2019; 

5) Di approvare lo schema di Disciplinare d’incarico, parte integrante 

del presente provvedimento; 

6) Di autorizzare, inoltre, la fruizione dei pasti agli artisti, a titolo 

gratuito, a pranzo ed a cena, presso la Mensa centrale; 



7) Di demandare all’Ufficio Attività Culturali la predisposizione dei 

relativi atti, nella persona del Responsabile del Procedimento Sig.ra Rita 

Anchese ed all’Ufficio Ragioneria il pagamento e la liquidazione 

dell’importo sulla scorta delle rendicontazioni; 

8) Di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita sezione del 

Portale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 

33/20103. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

      (Dott.ssa Antonella Costantino)              IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(Dott. Fabio D’Amore) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


